Faço saber que o Senado Federal aprovou, e eu, Mauro Benevides, Presidente, nos termos do 

art. 48, ítem 28, do Regimento Interno, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 47, DE 1992 

Autoriza a República Federativa do Brasil a ultimar contratação de operação de crédito 
externo, no valor equivalente a até US$250,000,000.00 (duzentos e cinqüenta milhões de dólares 
norte-americanos), junto ao Banco Internacional de Reconstmção e Desenvolvimento - BIRD, 
destinada ao fmanciamento parcial do Programa de Modernização do Setor de Saneamento 
a ser executado pelo Ministério da Ação Social. 

O Senado .Federal resolve: 

Art. 1• :É a República Federativa do Brasil, na forma das Resoluções n'' 96, de 1989, e 17, 
de 1992, do Senado Federal, autorizada a ultimar contratação de crédito externo, no valor equivalente 
a até US$250,000,000.00 (duzentos e cinqüenta milhões de dólares norte-americanos), junto ao Banco 
Internacional de Reconstrução e Desenvolvimento- BIRD. 

Parágrafo único. A operação de crédito, definida no caput deste artigo, destina-se ao financiamento 
parcial do Programa de Modernização do Setor de Saneamento, a ser executado pelo Ministério da Ação

[...]

Faço saber que o Senado aprovou, e eu, Mauro Benevides, P~esidente, nos termos do art. 48, 
item 28, do Regimento Interno, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 48, DE 1992 

Autoriza a contratação de operação de crédito externo, com garantia da União, no 
valor equivalente a até US$260,000,000.00 (duzentos e sessenta milhões de dólares), entre a 
Petrobrás - Petróleo Brasileiro S/ A e o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvol· 
vimento- BIRD, para financiamento parcial do Projeto Polidutos e Estação de Hidrotratamento. 

O Seriado Federal resolve: 
Art. 1• É autorizada, nos termos da Resolução n• 96, de 1989, a contratação de operação de 

crédito externo, com garantia da União, no valor equivalente a até US$260,000,000.00 (duzentos e sessenta 
milhões de dólares norte-americanos) entre a Petrobrás- Petróleo Brasileiro S/ A e o Banco Internacional 
para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD. 

Parágrafo único. A operação de crédito externo ora autorizada destina-se ao financiamento parcial 
do Projeto Polidutos e Estação de Hidrotratamento.